1. Var. : Quelque homme de lettres qui, à chaque besoing, fournisse les munitions qu'il faudra pour les distribuer et dispenser à son nourrisson.

2. Savant grec du xv<sup>e</sup> siècle, auteur d'une grammaire grecque assez compliquée.

3. Var. : Rien qui vous chatouille (mots supprimés).

4. Var. : Et où se gendarmer (mots supprimés).

5. Var. : Ce (mot supprimé).

6. Var. : Un nom vain et fantastique, qui se treuve de nul usage et de nul pris par opinion et par effect.

7. Var. : Sourcilleux et terrible.

8. Βάλω, lancer, dont le futur fait βάλω par un seul λ.

9. Χειρον, χειριστον, pire, le pire, servent de comparatif et de superlatif neutres à κακός, mauvais, et dérivent de χέρως, manchot, d'où

s'entretenant de leur science; mais, quant aux discours de la philosophie, ils ont accoustumé d'esgayer et resjouir ceux qui les traictent, non les renfroigner et contrister ».

*Deprendas animi tormenta latentis in ægro  
Corpore, deprendras et gaudia : sumit utrumque  
Inde habitum facies<sup>1</sup>.*

L'ame qui loge la philosophie doit par santé rendre sain encores le corps; elle doit faire luire jusques au dehors son contentement<sup>2</sup> son repos et son aise, doit former à son mole<sup>3</sup> le port extérieur, et le garnir<sup>4</sup> par consequent d'une gracieuse fierté, d'un maintien actif et allegre, et d'une contenance rassise et debonnaire<sup>5</sup>. C'est *Baroco* et *Baralipton*<sup>6</sup> qui rendent leurs supports ainsi marmiteux<sup>7</sup> et enfumés, ce n'est pas elle; ils ne la connoissent que par ouïr dire. Comment? elle faict estat de serainer les tempestes de la fortune<sup>8</sup>, et d'apprendre la fain et les fiebvres à rire, non

*χαίρων*, plus faible d'une main, et par résultat, inférieur, plus faible, pire, plus mauvais.

*Βέλτιον*, *ἑλτίστον*, meilleur, le meilleur, servent de comparatif et de superlatif neutres à *ἀγαθός*, bon, sans en dériver. *Βέλτιον*, d'ailleurs, n'a pas de dérivé; il est à lui-même son propre positif.

De même, en latin, *pejor* et *pessimus*. *melior* et *optimus*, ne dérivent pas de *malus* et de *bonus*, dont ils sont les comparatifs et les superlatifs.

1. Tu peux reconnaître au visage, qui les reflète également, et les tourments secrets de l'âme et ses joies intimes. (JUVÉNAL, IX, 48).

2. Var. : Son contentement (mots supprimés).

3. Var. : A son moule.

4. Var. : Et l'armer.

5. Var. : Et d'une contenance *contante* et debonnaire. La plus expressive marque de la sagesse, c'est une esjouissance constante : son estat est comme des choses au dessus de la lune, tousjours serene.